ESTADO DO RIO DE JANEIRO

MUNICÍPIO DE MACUCO

GABINETE DO PREFEITO

“MACUCO -  CAPITAL ESTADUAL DO LEITE”

Rua Dr. Mário Freire Martins, 100 – Centro – Macuco/RJ – CEP: 28545-000 - Telefax: (0xx22) 2554-9100 – e-mail: gabinete@prefeituramacuco.rj.gov.br

LEI Nº 899/2020

“ALTERA A LEI MUNICIPAL Nº 852/19,

CRIANDO NOVO PISO SALARIAL PARA

OS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO

CONSTANTE NA LEI 302/05, E DÁ

OUTRAS PROVIDENCIAS.”

O Prefeito Municipal de Macuco, no uso de suas atribuições legais,

faz saber que a Câmara Municipal de Macuco aprovou e ele sanciona a seguinte;

LEI MUNICIPAL:

Art. 1º - Fica alterado o art.1º da Lei Municipal nº 852/2019, passando o

vencimento dos servidores do Magistério, previsto no anexo único,

respeitando o cargo de concurso público, tempo de serviço e a formação

acadêmica.

Art. 2º - Fica determinado que o piso inicial do magistério será o primeiro

vencimento da carreira, na formação acadêmica de nível normal, constante

no anexo único desta lei.

Art. 3º - A referida despesa está prevista em orçamento vigente, atendido os

limites determinada pela LRF.

Art. 4º - Esta lei entrara em vigor na data de sua publicação, com efeitos a

partir de 01 de janeiro de 2020.

Gabinete do Prefeito, em 10 de janeiro de 2020.

BRUNO ALVES BOARETTO

Prefeito

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

MUNICÍPIO DE MACUCO

GABINETE DO PREFEITO

“MACUCO -  CAPITAL ESTADUAL DO LEITE”

Rua Dr. Mário Freire Martins, 100 – Centro – Macuco/RJ – CEP: 28545-000 - Telefax: (0xx22) 2554-9100 – e-mail: gabinete@prefeituramacuco.rj.gov.br

ANEXO ÚNICO

cargo nível formação A B C D E F

Professor

1 Normal R$ 1.803,84 R$ 1.885,01 R$ 1.969,84 R$ 2.058,48 R$ 2.151,11 R$ 2.247,91

2 Superior R$ 2.074,42 R$ 2.167,77 R$ 2.265,32 R$ 2.367,26 R$ 2.473,78 R$ 2.585,10

3
Pós-
graduado

R$ 2.435,19 R$ 2.544,77 R$ 2.659,28 R$ 2.778,94 R$ 2.904,01 R$ 3.034,69

Pedagogo

1 Superior R$ 2.345,00 R$ 2.450,51 R$ 2.560,79 R$ 2.676,02 R$ 2.796,45 R$ 2.922,29

2
Pós-
graduado

R$ 2.705,76 R$ 2.827,52 R$ 2.954,76 R$ 3.087,72 R$ 3.226,67 R$ 3.371,87